[image: image1.png]

      CÂMARA MUNICIPAL DE ALBERTINA     [image: image2.jpg]

        Estado de Minas Gerais
                  Rua João Sanches, 325 - Centro
          Tele/fax (35) 3446-1375- CEP 37596-000
[image: image1.png]

Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final – Ata nº 001/2025
Ata da Primeira Reunião da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final da Câmara Municipal de Albertina, Estado de Minas Gerais. No dia 17 de janeiro de 2025, às dezesseis horas, no Prédio “Sebastião Facanali”, realizou-se a Primeira Reunião da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final da Câmara Municipal de Albertina/MG, presidida pelo senhor Leandro Luiz, Presidente da Comissão, e relatada por mim, Tarcizo Luiz, Relator. Presentes os seguintes vereadores: Carlos Alberto Monteiro, Leandro Luiz e Tarcizo Luiz. Fora analisando e aprovado pelos membros da Comissão os seguintes Projetos: 1- Projeto de Lei/Exec. n° 001/2025, que “dispõe sobre alteração na Lei n° 1.582/2024, Lei Orçamentária Anual para o orçamento vigente de 2025”; 2- Projeto de Lei/Legislativo n° 001/2025, que “Dispõe sobre a revisão geral anual dos vencimentos dos servidores da Câmara Municipal de Albertina/MG para o exercício de 2025, e dá outras providências . Após, fase de discussão dos Projetos em questão, foi emitido parecer favorável pela unanimidade dos membros desta Comissão ao Projeto de Lei/Legislativo n° 001/2025. Quanto ao Projeto de Lei/Exec. n° 001/2025 foi emitido parecer favorável pela maioria dos membros desta Comissão, sendo voto vencido o Vereador Carlos Alberto Monteiro, vez que, a seu ver, a alteração na Lei n° 1.582/2024, deveria passar a vigorar somente para o próximo exercício, (2026), e não para o exercício corrente, conforme consta no aludido Projeto, conforme orientou o  Assessor Jurídico desta Casa Legislativa no exercício anterior. Nada mais havendo a tratar, o senhor Presidente encerrou a sessão, e para constar, eu, Tarcizo Luiz, Relator, lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada, será assinada pela Comissão. Albertina, 17 de janeiro de 2025.

Leandro Luiz                              Tarcizo Luiz                                       Carlos Alberto Monteiro
     Presidente                                      Relator                                                 Membro
[image: image2.jpg]